
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 03.07.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 254/2017 

privind solicitarea trecerii din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare a Complexului imobiliar - clădiri și teren - aferent Spitalului de Boli 

Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare, strada Vasile Lucaciu, nr. 72, inclusiv Centrul de Sănătate 

Mintală, situat pe str. Vasile Lucaciu, nr. 63 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 23 IUNIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

371/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 1041/2017, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se 

propune aprobarea transmiterii din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public 

al Municipiului Baia Mare a Complexului imobiliar - clădiri și teren - aferent Spitalului de Boli 

Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare, strada Vasile Lucaciu, nr. 72, inclusiv Centrul de Sănătate 

Mintală situat pe str. Vasile Lucaciu nr. 63, precum și a managementului asistenței medicale 

aferent spitalului.  

 

Având în vedere : 

• Art. 9, alin. 3 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare 

• Art. 860 și 863 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ordonanța nr. 70/2002 privind administrarea unităților sanitare publice de interes județean și 

local, cu modificări și completări; 

• Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

• Ordonanța de Urgenta nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe 

exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice locale , cu 

modificările și completările ulterioare, art.22
1
; 

• Art. 10, art. 36 alin. 1 și alin.2 lit.c și d, alin.6 lit.a, pct.3 şi art. 120 din Legea nr. 215/2001 a 

administratiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările  ulterioare ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se solicită trecerea din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare, a Complexului imobiliar - clădiri și terenul - aferent Spitalului de Boli 

http://www.euroavocatura.ro/dictionar/285/PROPRIETATE_PUBLICA


2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 03.07.2017  

Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare, strada Vasile Lucaciu, nr. 72, inclusiv clădiri și terenul - 

aferent Centrului de Sănătate Mintală, situat pe strada Vasile Lucaciu, nr. 63, imobile înscrise la 

poziţia nr. 8, din Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Maramureș, 

Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 934/2002, cu denumirea ”Spitalul de Boli Infecțioase, 

Dermatovenerice și Psihiatrie”, în vederea realizării unui Spital Municipal.  

Art.2 Se solicită ca, odată cu transferul imobilelor aferente unitații spitalicești identificate la art 1 al 

prezentei, sa se transfere și managementul asistenței medicale, conform prevederilor O.U.G. 

nr.162/2008. 

Art.3 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare să facă toate demersurile necesare pentru 

punerea în executare a prezentei hotărâri. 

Art.4   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Consiliul Județean Maramureș; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - prin Serviciul Patrimoniu; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

 

 

      Rob Marinel                                                                                          Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 16 

Impotrivă 1 

Abţineri 1 


